Comme dans cette longue période, elles font l'effet de chutes³⁶.

partie seulement : « illa tamen in re, indulgenter homo est a principe, et autore suo habitus, quod cum ipse necessitates sibi sua culpa tam uarias accersierit, Deus tamen instrumentum ei reliquit ad eas quoquo modo propulsandas » (*De disciplinis*, p. 1). Dans ce complément, « quoquo modo » se donnent à voir les limites de l'Histoire selon Vivès.

³² « Ipsi quaestiunculas excitarunt, ut est id facile etiam in rebus liquidissimis, ut si scientiae opinionem aliis detraxissent, id totum in se deriuaretur, quod aliis decederet. Verum non mouere quaestionem, sed bene profligare, hoc demum acuti est hominis et docti. Fuere qui quo magis premant alios, et pondus eleuent, eorum quae dicuntur rationem in omnibus euidentem postulant, contemnentes si non adferatur » (Vivès, *De disciplinis*, p. 15).

³³ L'étrangeté est que cette discordance se manifeste à l'intérieur d'une même phrase.

³⁴ Voir par exemple, dans le texte sur la dispute : « cette activité, noble entre toutes et éminente ô combien », ou encore « leur patience et leur gravité, la frivolité des nôtres se reconnaissent aisément ».

³⁵ « Scribit nostrorum hominum quispiam de philosophia, de iure, de Theologia, de re medica, admiscet historiam ineptissime narratam et falso, negat hoc suum esse institutum : attingit aliquid de Cosmographia inscite, negat esse suum institutum : loquitur de ui uerbi imperite : negat esse suum institutum : de arbore, de animante indocte : negat esse suum institutum : Quod est ergo tandem tuum institutum ? nihil statuisse recte dicere ? » (Vivès, *De disciplinis*, p. 51).

³⁶ Ici, l'asymétrie entre le discours indirect, qui assourdit dans le texte latin la voix de la cible, et le discours direct par lequel le polémiste se fait entendre, signale encore l'impossibilité du dialogue et l'inégalité des parties en présence.

Le traducteur de Vivès remarque aussi ce refus de l'échange quand il doit rendre en français certains vocables techniques, ou bien tels hellénismes. Soit ce passage :

Le consensus public qui se dégageait sur ce point draina en masse les vétérans et, si je puis dire, les gueules cassées [*triaros*] de la guéguerre scolastique.³⁷

Triarii, les triaires, sont dans le vocabulaire militaire romain des vétérans qui forment la réserve de troisième ligne : par transposition, nous en avons fait des « gueules cassées », afin de rendre le sème du « vieux soldat ayant servi » ; mais cette transposition pourrait sembler anachronique et, surtout, inutilement familière. Soit cet autre passage :